
 

 

 

  

CITTA’ DI MANFREDONIA  
(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni ambientali” 

 

DETERMINAZIONE DIR IGENZIALE N.  1735 DEL  30-12-2020   

 

OGGETTO:   CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI CHE SI TROVANO NELLA CONDIZIONE DI SCIOGLIMENTO AI 

SENSI DELL’ART. 143 DEL TUEL. – ACQUISTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO ZTL CON 

AGGIORNAMENTO SOFTWARE. C.I.G. 85755152D9. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 277, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020), prevede che, al fine di 

consentire la realizzazione e la manutenzione di opere pubbliche negli enti locali che si trovano 

nella condizione di scioglimento ai sensi dell'articolo 143 del TUEL, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nello stato di previsione del Ministero dell'interno è istituito un 

fondo con una dotazione iniziale di 5 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018; 

- il successivo comma 278 del medesimo articolo 1 prevede che la dotazione del fondo di cui al 

comma 277 è annualmente incrementata con le risorse non utilizzate in ciascun anno, rivenienti dal 

Fondo ordinario per il finanziamento dei bilanci degli enti locali ai sensi dell'articolo 1-bis del 

decreto-legge 25 novembre 1996, n. 599, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 gennaio 

1997, n. 5, le quali sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al fondo 

di cui al comma 277; 

- il decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, del 15 

maggio 2018 con il quale, ai sensi del citato comma 277, sono stati definiti i criteri e le modalità di 

riparto del fondo, attribuendo priorità agli enti con popolazione residente fino a 15.000 abitanti; 

- l’articolo 1, comma 3, del citato decreto del 15 maggio 2018  prevede che il riparto avviene 

annualmente con provvedimenti del Direttore Centrale della finanza locale del Ministero 

dell’interno, entro il 30 giugno di ciascun anno per il riparto della dotazione iniziale del fondo ed 

entro il 31 ottobre di ciascun anno per il riparto delle eventuali ulteriori risorse disponibili sul 

fondo; 

- con  decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale, prot. n. 151338 del 20 novembre 2019,  

sono state accertate in euro 17.615.408,35 le risorse complessive non utilizzate sul capitolo 

1316/PG1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’interno per l’anno finanziario 

2019, rivenienti dal fondo ordinario per il finanziamento dei bilanci degli enti locali ai sensi 

dell’articolo 1 bis del decreto-legge 25 novembre 1996 n. 599, convertito con modificazioni dalla 

legge 24 gennaio 1997, n. 5; 

- il decreto del Direttore del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 

del 29 ottobre 2020 prot. n. 117078, in attuazione di quanto disposto dall’art. 1, comma 277 della 

legge 27 dicembre 2017, n. 205, relativamente all’esercizio finanziario 2020 ripartisce la somma di € 

17.615.048,00 in favore dei comuni di cui all’Allegato “A” dello stesso decreto; 



- nell’ Allegato “A”del citato decreto 29 ottobre 2020 prot. n. 117078 è riportato anche il Comune di 

Manfredonia a cui risulta assegnata la somma di € 484.638,96 da utilizzare, come detto, per la 

realizzazione e la manutenzione di opere pubbliche; 

Dato atto che: 

- con Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri di Giunta Comunale n. 169 del 

24/11/2020 si disponeva, tra l’altro: 

- di prendere atto che con il Decreto del Direttore del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno del 29 ottobre 2020 prot. n. 117078, il Ministero ha 

assegnato al Comune di Manfredonia la somma di € € 484.638,96 da utilizzare per la 

realizzazione e la manutenzione di opere pubbliche; 

- di assumere atto di indirizzo in ordine all’utilizzo di dette somme mediante la predisposizione, 

da parte dell’ufficio tecnico OO.PP., dei progetti di fattibilità tecnica ed economica degli 

interventi individuati e rispondenti ai requisiti del decreto del Ministero dell’Interno; 

- con  determina dirigenziale n. 1557 del 10/12/2020 è stata accertata l’entrata delle somme di cui al 

citato finanziamento ministeriale al capitolo n. 1581 correlato al capitolo di spesa N. 6234 del 

bilancio per l’E.F. 2020; 

- con Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 192 del 

16-12-2020 sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed economica predisposti dall’U.T.C. 

di seguito indicati: 

 

1 manutenzione straordinaria sugli impianti di pubblica 

illuminazione e semaforici, 

€. 45.000,00 

2 manutenzione sul verde pubblico €. 145.000,00 

3 manutenzione strade e marciapiedi €. 40.639,00  

4 opere di completamento e messa in sicurezza dell’area 

antistante piazza Diomede 

€. 61.000,00 

5 manutenzione impianto ZTL con aggiornamento 

software 

€. 97.000,00 

6 manutenzione palazzo di città €. 96.000,00  

 TOTALE €. 484.639,00 

 

Rilevato che il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla manutenzione degli impianti di 

telecontrollo degli accessi ZTL unitamente all’aggiornamento del software in uso prevede l’acquisizione da 

ditta specializzata del relativo servizio; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. recita testualmente: 

    “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 

delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni.”; 



- il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135 e ss. mm. ii., il quale, nel favorire 

sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

� l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzare i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3 della 

Legge n. 488/1999 e art. 1. comma 449 della Legge n. 296/2006; 

� l’obbligo per gli enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5 .000,00 e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006 come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018); 

 

Considerato che - a seguito di apposita gara e in esecuzione del contratto rep. n. 8697 sottoscritto in data 

15-05-2012  con registrazione a Manfredonia il 31-5-2012 al n. 252 serie 1^ e del contratto  rep. n. 9457 

sottoscritto in data 13-11-2014 con registrazione a Manfredonia il 14-11-2014 al n. 440 serie1^ -  la 

fornitura e posa in opera del sistema di telecontrollo varchi delle aree ZTL della Città è stata effettuata dalla 

Bridge 129 Srl Safety and Security; 

 

Rilevato che nel catalogo MEPA della ditta in parola è presente il prodotto con il codice B12928122020 che 

prevede la fornitura del servizio di manutenzione per la durata di mesi 18  del sistema di telecontrollo in 

parola nonché l’aggiornamento del relativo software che risponde pienamente alle necessità dell’Ente; 

 

Ritenuto necessario acquisire il servizio in parola mediante  affidamento diretto ai sensi del combinato 

disposto tra l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazioni) e l’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 

 

Visto l’Ordine diretto d’acquisto n.  5954184 del 29-12-2020 predisposto sul M.E.P.A. per l’acquisto dalla 

Ditta   Bridge 129 Srl Safety and Security, con sede in Reggio Emilia – via Gramsci 86/A – P.IVA 

01884870351, del servizio innanzi evidenziato al prezzo di €. 75.000,00 oltre ad €. 16.500,00 per IVA al 22%; 

Dato atto che alla procedura di che trattasi l’ANAC ha attribuito il Codice Identificativo Gara 85755152D9;               

 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta in parola rilasciato con esito 

regolare; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

 

Vista la Deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 98 del 30/07/2020 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. 

C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 



Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, come 

modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di provvedere, secondo quanto in premessa precisato, all’acquisto del servizio di  manutenzione 

del sistema di telecontrollo varchi della aree ZTL della Città per la durata di mesi 18  e 

dell’aggiornamento del relativo software, tramite ODA sul MEPA, mediante affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto tra l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. n. 76/2020  e l’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 

 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è 

disposta tramite M.E.P.A. ed il Buono d’Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma 

stessa; 
 

3. di emettere conseguentemente l’Ordine di Acquisto n.  5954184 del 29-12-2020 predisposto sul 

M.E.P.A. in favore della Ditta   Bridge 129 Srl Safety and Security, con sede in Reggio Emilia – via 

Gramsci 86/A – P.IVA 01884870351, per l’importo di €. 75.000,00 oltre ad €. 16.500,00 per IVA al 

22%; 

4. di impegnare - ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n.118/2011 -  la spesa complessiva di €. 91.500,00  al Cap.  6234  dell’Esercizio Finanziario 

2020   con corrispondente imputazione – in relazione all’esigibilità dell’obbligazione - all’esercizio in 

cui la stessa è esigibile; 

 

5. di dare atto che: 

a. l’impegno di spesa che si assume con il presente atto è in linea sia per la competenza che 

per la cassa con il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale dell’Ente; 

b. la presente spesa è urgente e indifferibile e la sua mancata assunzione creerebbe danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

6. di accertare: 

a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 

previsto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

b. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7. di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

8. di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella 

homepage del sito internet istituzionale. 

IL DIRIGENTE 

   F.to  Ing. Giuseppe DI TULLO   

  


